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Úvodní slovo prezidenta:  

Vážení členové Agrární komory České republiky, někteří z Vás minulý týden zaznamenali jednání Rady 

ministrů pro životní prostředí Evropské unie, na kterém byl přijat společný postoj k směrnici o 

průmyslovém znečišťování. Takže stručně takto: ačkoliv to podle názvu nevypadá, směrnice do 

„průmyslových“ znečišťovatelů reaguje na závazky EU ke snižování emisí metanu a čpavku a mezi 

znečišťovatele zahrnuje nově také zemědělskou prvovýrobu, konkrétně chov hospodářských zvířat. 

Podle původního návrhu Evropské komise se povinná evidence produkce skleníkových plynů na úrovni 

farmy měla týkat všech chovatelů s více než 150 VDJ. To by podle představ Bruselu mělo obsáhnout 60 

procent čpavku a 43 procent metanu, jimiž evropští chovatelé znečišťují ovzduší a vodu. Některé země 

včetně Polska, Německa či Itálie však hovořily o zbytečné zátěži pro farmáře a prosazovaly vyškrtnutí 

menších chovatelů. 

 

Ministři životního prostředí (Rada) se nakonec shodli na prahu 350 chovaných krav, což severské země 

nebo Nizozemsko kritizovaly jako málo ambiciózní přístup ke snižování emisí. Výjimku navíc mají mít 

venkovní (pastevní) chovy. V současnosti se v Česku povinnost kontrolovat hladiny vypouštěných 

škodlivých látek týká přibližně 1 500 průmyslových a zemědělských podniků, z toho téměř třetinu tvoří 

chovatelé prasat. Po zavedení novely má celkový počet stoupnout na téměř dvě tisícovky. Podniky 

zahrnuté do směrnice mají také kromě samotných limitů závazně respektovat například pravidla pro 

energetickou účinnost či nakládání s vodou. Státy by měly letos vyjednávat o definitivním znění 

směrnice s europoslanci. Ti se na své pozici pro jednání zatím neshodli, z jejich řad však zněly hlasy o 

zahrnutí farem od počtu 300 chovaných krav. Pokud by skutečně platila tato hranice, v Česku se 

pravidla nově dotknou několika set chovatelů.  Norma počítá také s možností limity dočasně uvolnit v 

krizových situacích. Unijní země a Evropská komise se na její konečné podobě nyní musejí shodnout s 

Evropským parlamentem v rámci tvz. Trialogu. Hlasování v Evropském parlamentu by mělo 

proběhnout v nejbližší době (původní termín počítal s říjnem letošního roku).  

 

Druhá zpráva se také týká živočišné výroby. Tým kolem dokumentu Svědectví (Pravda, která měla 

zůstat skryta) https://www.csfd.cz/film/776015-svedectvi-pravda-ktera-mela-zustat-skryta/recenze/ 

chystá pokračování. Za tímto účelem oslovují chovatele pod zástěrkou „reportáže“ o podmínkách 

chovu se zaměřením na dobré životní podmínky zvířat. Chovatel v dobré víře může tyto reportéry 

(jednou je redaktorka časopisu Reflex Adéla Knapová) vpustit do areálu, kde budou bez Vašeho svolení 

pořízeny obrazové a zvukové materiály a tyto potom zneužity a uvedeny do mylného kontextu. Přes 

odmítnutí reportáže byl minulý týden zaznamenán případ neoprávněného vniknutí reportérů do areálu 

zemědělského podniku, přičemž po vykázání z areálu si reportérka ještě na sociálních sítích vymýšlela 

příběh o tom, jak čelila na farmě většímu nebezpečí než váleční reportéři na Ukrajině. Dávejte si na 

podobné praktiky pozor. V době Afrického moru prasat a ptačí chřipky není obecně radno cizí osoby 

do chovů vpouštět.  

https://www.csfd.cz/film/776015-svedectvi-pravda-ktera-mela-zustat-skryta/recenze/
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Dotační zpravodajství, dění na MZe 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2311.pdf   

 

 

 

1. Dění v EU a ve světě 

 

Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230323.pdf 

  

Seznam veřejných konzultací zde: 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-03-19_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

  

 

 

2. Z webu www.akcr.cz (aneb co Vám možná uteklo) 

 

❖ Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho. 

https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-12-3-2023 

 

❖ Pozvánka na veletrh ANIMAL TECH - autobusové zájezdy.  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/ep/PozvankaNaVeletrhANIMAL_TECH_2023zajezdy.pdf  

 

❖ Komoditní karty MLÉKO a mlékárenské výrobky v roce 2023: 

https://www.akcr.cz/txt/komoditni-karty-mleko-a-mlekarenske-vyrobky-v-roce-2023  

 

❖ Aktuální Informace pro žadatele k Jednotné žádosti 2023 

https://www.akcr.cz/txt/aktualni-informace-pro-zadatele-k-jednotne-zadosti-2023  

 

❖ CropLife Česká republika: Nejnovější zprávy z oblasti ochrany rostlin 2023.   

https://www.akcr.cz/txt/croplife-ceska-republika-nejnovejsi-zpravy-z-oblasti-ochrany-rostlin-2023 

 

 

3. AK ČR v médiích 

 

Mediální prezentace Agrární komory České republiky 13. 3. – 19. 3. 2023 

Agrární komora - 63 zmínek 

Jan Doležal - 44 zmínek 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-spravny-sedlak-ktery-neore 

 

Prezident poskytl rozhovor České televizi ke kritické situaci pěstitelů ovoce a zeleniny. 
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https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/223411058330316/ 

 

Toto téma jsme komentovali také pro další média.  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-do-sadu-vjely-bagry-pokaci-milion-

stromu-proc-jsou-ceska-jablka-na-odpis-227779 

 

Mediálním tématem nadále zůstává cenový vývoj potravin na domácím trhu, k němuž jsme se 

rovněž opakovaně vyjádřili.  

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-pestovani-ovoce-zelenina-vibule-jablka-

nebeska-ludvik.A230316_111557_ekonomika_drh 

 

https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-u-jablek-i-brambor-si-obchod-prihodi-az-100-procent-

40425887 

 

https://archiv.hn.cz/c1-67184210-srovnani-marzi-u-zdrazujicich-potravin-kde-si-pridavaji-

obchodnici-a-kde-zpracovatele 

(Upozornění: Článek se nachází za platební bránou a není možné jej z důvodu zachování autorských 

práv zveřejnit na webu. Dovolujeme si Vás na tento text pouze upozornit, protože se jedná o aktuální 

téma pro podnikatele v zemědělské prvovýrobě a potravinářství.) 

 

Právo: Šéf Agrární komory: Bojovat za existenci zemědělců se vyplatí. 

https://www.akcr.cz/txt/pravo-sef-agrarni-komory-bojovat-za-existenci-zemedelcu-se-vyplati  

 

 

 

4. Z činnosti zaměstnanců Úřadu 

 

ČINNOST 

 

V pondělí 13. března se tajemnice komory zúčastnila jednání Rady pro fondy EU na pracovní 

úrovni. 

 

V úterý 14. března se uskutečnilo jednání Komoditní rady pro okrasné a školkařské výpěstky 

při AK ČR. 

 

V úterý 14. března se prezident komory zúčastnil pracovního setkání se zástupci RAK Hradec 

Králové. 

 

Ve středu 15. března se prezident komory zúčastnil představenstva Spolku pro komodity a 

krmiva. 

 

Ve středu 15. března se uskutečnilo hybridní formou jednání Konsorcia. 
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Ve čtvrtek 16. března se uskutečnilo jednání Komoditní rady pro mléko a hovězí maso při 

AK ČR. 

 

Ve čtvrtek 16. března se prezident komory zúčastnil jednání představenstva a dozorčí rady 

Regionální agrární komory Středočeského kraje a ředitelů OAK. 

 

Ve čtvrtek 16. března se uskutečnila tisková konference k situaci pěstitelů ovoce a zeleniny, kterou 

jsme uspořádali ve spolupráci s Ovocnářskou unii ČR a Zelinářskou unií Čech a Moravy. Zúčastnily se 

přes dvě desítky novinářů z hlavních celostátních televizí, rozhlasových stanic, tištěných médií i 

zpravodajských webů. Současně Česká televize se tématu věnovala v rámci kontinuálního 

zpravodajství na ČT24 celý den. Vydali jsme tiskovou zprávu, kterou najdete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/letos-z-ceske-krajiny-zmizi-10-procent-ovocnych-sadu-a-5-procent-ploch-

se-zeleninou. 

 

 

 

5. Legislativa/ Připomínková řízení 

  https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/ 

 

 

6. Seriál AK ČR k základním problematikám Zákona o významné tržní síle v praxi:  

https://www.akcr.cz/txt/serial-akcr-k-zakladnim-problematikam-zakona-o-vyznamne-trzni-sile-v-

praxi  

 

 

 

7. Organizační záležitosti Úřadu, AK ČR informuje – informace pro registrované členy 

 

❖ Určeno ředitelkám a ředitelům  

Pozvánka na online poradu ředitelů OAK, KAK a RAK dne 27. 3. 2023. 

https://www.akcr.cz/txt/pozvanka-na-online-poradu-reditelu-oak-kak-a-rak-dne-27-3-2023  

 

❖ Určeno ředitelkám a ředitelům  

Pracujeme na výroční zprávě za uplynulé období (která zahrnuje období od sněmu do sněmu – ne 

tradiční období k 31. 12.) a chceme Vás tímto požádat o zadání tří údajů do níže uvedeného formuláře. 

Pokud AGRoregistr aktualizujete průběžně (při každém odchodu/příchodu člena) a máte zařazené 

členy do fyzických nebo právnických osob, údaje, které budeme potřebovat, si vezmeme z něj. 

Ale protože většina z vás AGROregistr aktualizuje v květnu a později, také jsou mezi vámi noví ředitelé, 

bude rychlejší vyplnění tohoto formuláře, a to nejpozději do 31. 3. 2023. Předem děkujeme za vyplnění 

a pochopení. 

 

https://forms.gle/DUwvo8vVCPRzvnaF6  
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❖ UPOZORNĚNÍ PRO ČLENY 

Před rokem jsme žádali chovatele drůbeže o vyplnění dotazníku ohledně budoucích záměrů, který jsme 

s úspěchem medializovali. Nyní máme signály z členské základny, že ke zlepšení situace nedochází – 

náklady rostou a výkupní ceny tomuto růstu neodpovídají. To vede k dalšímu snižování rentability 

chovů drůbeže v České republice, a tím i možnému přehodnocení podnikatelských plánů. Rádi bychom 

proto ve spolupráci s Českomoravskou drůbežářskou unií zjistili, jaké jsou další plány chovatelů 

drůbeže. Dále do jaké míry hrozí zavírání chovů a z jakých důvodů. V této souvislosti žádáme o vyplnění 

krátkého dotazníku určeného pro chovatele drůbeže, a to nejpozději do pátku 24. března 23:59. 

Výsledky budou sloužit k hájení zájmů členské základny a mohou být medializovány. Děkujeme za 

spolupráci! Odkaz na dotazník najdete zde:  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLeNhUqeF9yKZf0lAsLZcoZejcU3Q_z_Nm9a1M-

dEgPUr6sA/viewform?usp=sf_link. 

 

 

❖ Jak jsme již informovali koncem listopadu roku 2022 ve zpravodajství AK ČR číslo 42/2022, SZIF 

připravuje informační kampaň pro monitoring pomocí systému AMS (moderní monitoring 

zemědělských ploch pomocí družicových systémů), který startuje letos a bude se týkat všech žadatelů 

hlavních zemědělských dotací jako jsou přímé platby. 

 

SZIF bude postupně obeznamovat budoucí uživatele nového systému o tom, jak a kdy bude systém 

skutečně spuštěn. Další informace byla zveřejněna v prvním letošním čísle Newsletteru SZIF, 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/a/Newsletter_SZIF_-_cislo_1_2023.pdf (str. 16).  

 

O termínu informačních seminářů budeme včas informovat. 

Ostrý start systému byl naplánován na duben 2023 před podáním jednotné žádosti. 

 

Uživatelé se nemusí obávat žádných složitých technických postupů ani výdajů na techniku, 

administrativa bude probíhat prostřednictvím Portálu farmáře. Systém využívají žadatelé o dotace i v 

dalších státech EU. 

Vaše dotazy na AMS můžete vkládat sem https://forms.gle/E4smPd78pvQyqFan6 a my na základě 

vašich příspěvků zveřejníme časem odpovědi na www.akcr.cz  

 

❖ INFORMACE k již zmiňované POZVÁNCE na seminář - NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE 

 

❖ Novela zatím neprošla legislativním procesem a její finální znění není ještě známé. V této chvíli  

nevíme, kdy nabude novela účinnosti (předpokládá se, že k tomu doje v první polovině roku 2023). 

Z uvedeného důvodu není termín konání semináře prozatím stanoven. 

O přesném termínu konání semináře vás budeme s předstihem informovat. 

 

❖ Upozornění: Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 

distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 

Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 

směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření by 

mělo zamezit duplicitám. 
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8. PREZENTACE PARTNERŮ 

 

Renomia ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Renomia221115.pptx  

 

   

Ing. Jiří Havelka - ředitel RENOMIA AGRO 

RENOMIA, a. s., Na Florenci 15, Budova Florentinum, vstup C, 110 00 Praha 

M: +420 603 884 471 

E: jiri.havelka@renomiaagro.cz, www.renomiaagro.cz 

IČO: 48391301, RENOMIA je registrována u ČNB 

 

Agdata ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Agdata221114.pdf    

 
Lukáš Musil  - produktový a obchodní ředitel 

https://agdata.ag/  

M: +420 774 066 255 

 

GRANTEX ke stažení zde:  http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GRANTEX221114.pptx 

 

Ing. Ondřej Horčička - partner, dotace  
   
GRANTEX ADVISORY GROUP  
Tržiště 366/13, 118 00 Praha 1 – Malá Strana   
M: +420 777 496 152  

 
E: horcicka@grantex.cz ,www.grantex.cz,www.linkedin.com/in/ondrej-horcicka  
https://www.akcr.cz/txt/renomia-grantex-a-agdata-nejkomplexnejsi-sluzby-pro-zemedelce-v-cr  

  

 

Generali - Česká pojišťovna ke stažení zde:  

http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GeneraliCeskaPojistovna221114.pptx  

 

 
Martin Paták - Vrchní disponent pojištění 
ZEMĚDĚLSKÉ POJIŠTĚNÍ 
Generali Česká pojišťovna a.s. 
Na Pankráci 1720 1A/123, 140 21 Praha 4  
M +420 602 962 836 

http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Renomia221115.pptx
mailto:jiri.havelka@renomiaagro.cz
https://www.renomiaagro.cz/
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/Agdata221114.pdf
https://agdata.ag/
tel:+420774066255
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GRANTEX221114.pptx
tel:+420777496152
mailto:horcicka@grantex.cz
http://www.grantex.cz/
http://www.linkedin.com/in/ondrej-horcicka
https://www.akcr.cz/txt/renomia-grantex-a-agdata-nejkomplexnejsi-sluzby-pro-zemedelce-v-cr
http://www.akcr.cz/data_ak/22/ep/GeneraliCeskaPojistovna221114.pptx
http://www.generaliceska.cz/
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E: martin.patak2@generaliceska.cz, www.generaliceska.cz 

 
 

  
 

 
 
      Více informací: https://www.akcr.cz/txt/rozhodci-soud-prichazi-s-modernizaci-rozhodciho-rizeni  

 

 

 

 

Dne 20. 3. 2023 vypracoval Úřad AK ČR 

 

mailto:martin.patak2@generaliceska.cz
http://www.generaliceska.cz/
https://www.akcr.cz/txt/rozhodci-soud-prichazi-s-modernizaci-rozhodciho-rizeni
https://www.soud.cz/

